Abu Dawud nama lengkapnya ialah Sulaiman bin al-Asy’as

bin Ishaq bin Basyir bin Syidad bin ‘Amr al-Azdi as-Sijistani,

seorang imam ahli hadits yang sangat teliti, tokoh terkemuka para

ahli hadits setelah dua imam hadits Bukhari dan Muslim serta

pengarang kitab Sunan. Ia dilahirkan pada tahun 202 H/817 M di

Sijistan.13

Abu Daud tumbuh di tengah keluarga yang penuh dengan

nilai-nilai kegamaan. Mula-mula Abu Daud mempelajari al-Quran

dan bahasa Arab serta materi lainya sebelum kemudian

memdalami hadits Nabi.14

Setelah mengalami kehidupan penuh berkat yang diisi

dengan aktivitas ilmiah, menghimpun dan menyebarluaskan

hadits, Abu Dawud meninggal dunia di Basrah yang dijadikannya

sebagai tempat tinggal atas permintaan Amir Basrah waktu itu. Ia

wafat pada tanggal 16 Syawwal 275 H/889M. Semoga Allah

senantiasa melimpahkan rahmat dan ridha-Nya kepadanya.

13 Abu Daud, Sunan Abu Daud, Tahqiq Sidqi Muhammad Jamil

(Beirut: Dar al-Fikr, 1994), Jilid I, h. 9.
14 M. Mutafa ‘Azami, Metodologi Kritik Hadits, terj. A. Yamin

( Bandung: Pustaka Hidayah, 1996), h.

Imam Turmudzi dilahirkan pada bulan Dzulhijjah tahun

209 H (824 M) dan wafat di Turmudz pada akhir Rajab tahun 279

H (892 M). Imam Bukhary dan Imam Turmudzi adalah satu

daerah sebab Bukhara dan Turmudz itu berada dalam satu daerah

yaitu Waraun-Nahar..33 Kakek Abu ‘Isa at-Tirmizi berkebangsaan

Mirwaz, kemudian pindah ke Tirmiz dan menetap di sana. Di kota

inilah cucunya bernama Abu ‘Isa dilahirkan. Semenjak kecilnya

Imam Tirmidzi wafat pada malam senin 13 rajab 279 H

bertepatan 8 Oktober 892 M dalam usia 70 tahun di kota Tirmiz.36

Ketika imam Bukhari meninggal, tidak ada seorangpun

ulama yang bisa menggantikannya di Khurasan kecuali imam

Tirmidzi, yang dalam pengetahuan agamanya, wara’, dan zuhud.

Ia sering kali menangis hingga buta matanya pada usia tua, karena

penuturan Umar bin ‘Allak, at-Turmudzi tidaklah buta sejak

dilahirkan, melainkan mengalami kebutaan setelah mengadakan

lawatan ke berbagai negeri untuk menghimpun beberapa hadits

dan menyusun al-Jami’ as-Shohih. Pendapat umar didukung oleh

jumhur ulama. Imam Tirmidzi wafat pada malam senin 13 Rajab

279 H (8 Oktober 892 M) dalam usia 70 tahun di kota Tirmiz. 38

4. Karya Imam Turmudzi

Sebagai pecinta hadits, at-Turmudzi mencurahkan seluruh

hidupnya untuk menghimpun dan meneliti hadits. Kualitas ilmu

37 Dzulmani, Mengenal Kitab-kitab Hadits (Jogjakarta: Insan

Madani, 2008), h.